nagogis, et in vicis, ut honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis : receperunt mercedem suam. Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. Et cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, qui amant in Synagogis, et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus. Amen dico vobis : receperunt mercedem suam. Tu autem, cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito; et Pater tuus, qui videt in ab-

les synagogues et dans les rues, afin d'être honorés des hommes. En vérité, je vous dis : ils ont reçu leur récompense. Pour toi, quand tu fais l'aumône, que ta main gauche ne sache pas ce que fait ta droite, afin que ton aumône soit dans le secret; et ton Père, qui voit dans le secret, te le rendra. Et quand vous priez, vous ne serez pas comme les hypocrites<sup>2</sup>, qui aiment à prier debout dans les synagogues, et au coin des places, afin d'être vus des hommes. En vérité, je vous dis : ils ont reçu leur récompense. Mais toi, quand tu prieras, entre dans ta chambre, et, la porte fermée, prie ton Père en secret, et ton Père, qui voit dans le secret, te le rendra. Quand vous priez,<sup>3</sup> ne multi-

2. Notre-Seigneur continue de flétrir l'hypocrisie, ce vice qui, s'insinuant dans les œuvres les plus louables, telles que l'aumône, la prière, le jeûne, les gâte absolument et leur enlève tout mérite. La règle est toujours la même, et c'est dans le même esprit qu'il faut entendre l'enseignement divin. Si la gloire de Dieu ou l'édification du prochain demande que l'action soit publique, il suffit que celui qui agit ait constamment en vue de plaire à Dieu, n'attende que de lui sa récompense, et ne désire pas les applaudissements des hommes.

3. Ainsi nous ne devons pas faire de l'oraison un pur exercice d'intelligence, ni nous confier dans la belle ordonnance de paroles choisies, propres à former une éloquente et longue prière; car il s'agit de nous présenter à un Dieu qui nous aime en père et connaît tous nos besoins mieux que nous-mêmes avant que nous les lui exposions. L'idée que les païens se faisaient de leurs divinités est à une distance infinie de celle

pliez pas vos paroles, comme scondito, reddet tibi. Oran-  
 les païens. Car ils pensent que tes autem nolite multum  
 c'est à force de paroles qu'ils loqui, sicut ethnici. Putant  
 seront exaucés. Ne leur ressem- enim quod in multiloquio  
 blez donc pas. Car votre Père suo exaudiantur. Nolite ergo  
 sait de quoi vous avez besoin, assimilari eis. Scit enim  
 avant que vous le lui demandiez. Pater vester, quid opus sit  
 Voici donc comment vous prie- vobis antequam petatis eum.  
 rez : <sup>4</sup> Notre Père qui êtes dans Sic ergo vos orabitis : Pater  
 les Cieux. Que votre nom soit noster qui es in cœlis. San-  
 sanctifié. Que votre Règne ar- ctificetur nomen tuum. Ad-  
 rive. Que votre volonté soit veniat regnum tuum. Fiat vo-  
 faite sur la terre comme au luntas tua sicut in cœlo, et in